a se plăti înainte.

Nr. 38. Braşov, Lunî-Marţl 18 Februarie (2 Martie) 1897.

Cuventul „român“ executat.
„Dela cap se ’npxite pescelew,

фее Românul. Când ministrul de
interne se dispută un an şi jumă
tate cu comitetul celei mai de
frunte societăţi literare şi culturale
române, cerend-i se ştărgă cuvintele
„popor готап “ din titlul ei, nu mai
pdte fi mirare, că organele lui din
ţâră, care se’ntrec în a-şî manifesta
zelul lor deosebit „patriotic44, numai
pot încape acum nici de simplul
cu vént „român44.